[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении порядка инвентаризации общественной территории в муниципальных образованиях в Камчатском крае

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок инвентаризации общественной территории в муниципальных образованиях в Камчатском крае.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Губернатор Камчатского края

        В.И. Илюхин
Приложение  к    постановлению

Правительства Камчатского края

от_____________ № _________

Порядок

инвентаризации общественной территории в муниципальных образованиях в Камчатском крае
1. Общие положения

1.1 Настоящий порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»  и определяет требования к проведению инвентаризации общественных территорий  муниципальных образований в Камчатском крае с численностью населения свыше 1000 человек.

1.2 Порядок разрабатывается в целях оценки общего состояния общественных территорий в  муниципальном образовании в Камчатском крае и определения общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве.

1.3 В целях реализации настоящего Порядка используются следующие понятия:

1) инвентаризация – выявление, учет, определение и оценка текущего (качественного и количественного) состояния общественных территорий, а также потребности в работах по благоустройству общественной территории;

2) общественная территория - территория муниципального образования, которая постоянно доступна для общего пользования, в том числе площадь, набережная, пешеходная зона, сквер, парк и иная территория муниципального образования, используемая населением муниципального образования бесплатно в различных целях (для общения, отдыха, занятия спортом и т.п.);

3) паспорт благоустройства общественной территории – документ установленной формы, содержащий инвентаризационные данные о территории и расположенных на ней элементах, оценку текущего состояния территории и определение необходимых работ по благоустройству общественной территории.
2. Порядок проведения инвентаризации
2.1 Инвентаризация общественной территории проводится муниципальным образованием в Камчатском крае.
2.2 Для проведения инвентаризации создается муниципальная инвентаризационная комиссия (далее-Комиссия).
2.3 Состав, полномочия Комиссии, порядок ее формирования и деятельности определяется муниципальным правовым актом.
2.4 По итогам проведения инвентаризации общественной территории муниципальным образованием в Камчатском крае составляется паспорт благоустройства (далее-Паспорт) общественной территории по форме согласно приложению к настоящему порядку.

2.5 По итогам проведения инвентаризации всех общественных территорий муниципального образования в Камчатском крае составляется адресный перечень всех общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве.
3. Порядок разработки,  утверждения, актуализации Паспорта
3.1 Паспорта разрабатываются муниципальным образованием в Камчатском  крае на все общественные территории муниципального образования в Камчатском крае, в том числе в случае образования новой общественной территории, разделения существующей общественной территории на несколько общественных территорий, объединения нескольких общественных территорий.
3.2 Границы территорий, на которые разрабатываются Паспорта, устанавливаются органами  местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае с учетом следующих особенностей:
1) не допускается пересечение границ территорий, указанных в Паспортах;
2) не допускается установление границ территорий, указанных в Паспортах, приводящее к образованию бесхозяйных  объектов.
 3.3 Паспорт не является основанием для оформления земельных отношений.

3.4 Паспорт разрабатывается по результатам инвентаризации и натурного обследования территории и расположенных на ней элементов.
3.5  Паспорт утверждается органом местного самоуправления муниципального образования в Камчатском крае.

3.6 Актуализация Паспорта проводится в случае изменения данных о общественной территории и расположенных на ней элементах, указанных в Паспорте.

3.7 Срок действия Паспорта составляет 5 лет  с момента его утверждения.
3.8 Актуализация паспорта инвентаризации общественной территории проводится по мере необходимости, но не реже 1 раза в 5 лет.

	Приложение  к Порядку инвентаризации общественной территории в муниципальных образованиях в Камчатском крае

ПАСПОРТ

благоустройства общественной территории

по состоянию на _________________

1. Общие сведения о территории благоустройства

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1.1
	Вид территории*

	1.2
	Адрес местонахождения территории

	1.3
	Кадастровый номер земельного участка (дворовой территории)

	1.4
	Здания, строения, сооружения, объекты жилищного фонда, расположенные в пределах территории

	1.5
	Общая площадь территории, кв. м

	1.6
	Оценка уровня благоустроенности территории (благоустроенная/ не благоустроенная) **

	1.7
	Численность населения, имеющего удобный пешеходный доступ к основным площадкам территории, чел.***

 * - парк, сквер, центральная улица, площадь, набережная и т.д.

** - благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором необходимой мебели, озеленением, оборудованными площадками для сбора отходов.

*** - под удобным пешеходным доступом понимается возможность для пользователя площадки дойти до нее по оборудованному твердым покрытием и освещенному маршруту в течение не более чем пяти минут.

2. Характеристика благоустройства,
включая оценку текущего состояния и определение необходимых работ.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Значение показателя
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	2.1
	Требует ремонта дорожное покрытие проезжих частей
	да/нет

	2.2
	Требует ремонта дорожное покрытие пешеходных дорожек, тротуаров
	да/нет

	2.3
	Наличие достаточного освещения территорий
	да/нет

	2.4
	Наличие площадок (детских, спортивных, для отдыха и т.д.)

	- количество
	ед.

	- площадь
	кв. м

	2.5
	Наличие оборудованной  контейнерной площадки (выделенная)
	ед.

	2.6
	Достаточность озеленения (газонов, кустарников, деревьев, цветочного оформления)
	да/нет

	2.7
	Наличие достаточного количества малых архитектурных форм
	да/нет

	2.8
	Необходимо установить:

	- игровое оборудование
	ед.

	- спортивное оборудование
	ед.

	- светильники
	ед.

	- скамьи
	ед.

	- урны
	ед.

	-и пр.
	ед.

	2.9
	Характеристика освещения:

	- количество
	ед.

	- достаточность
	да/нет

	2.10
	Наличие приспособлений для маломобильных групп населения (опорных поручней, специального оборудования на детских и спортивных площадках; спусков,

пандусов для обеспечения беспрепятственного перемещения)
	да/нет

Схема земельного участка территории с указанием ее размеров и границ, размещением объектов благоустройства на _____ л.

Дата проведения инвентаризации: «___»_____________ 20___г.

Ф.И.О., должности и подписи членов инвентаризационной комиссии:

____________________       ________________        /_____________/

              (организация, должность)                            (подпись)                         (Ф.И.О.)

____________________       ________________        /_____________/

              (организация, должность)                            (подпись)                         (Ф.И.О.)

____________________       ________________        /_____________/

              (организация, должность)                            (подпись)                         (Ф.И.О.)

____________________       ________________        /_____________/

              (организация, должность)                            (подпись)                         (Ф.И.О.)

____________________       ________________        /_____________/

              (организация, должность)                            (подпись)                         (Ф.И.О.)